法》规定的豁免申请核准定向发行的情形，可豁免向中国证监会申请核准。

（七）募集资金用途

本次股票发行募集资金用途为偿还银行贷款，可以减少利息支出，降低公司

资产负债率，增强公司盈利能力和抗风险能力，保障公司经营的持续发展。

1、公司偿还银行贷款的必要性情况

为解决公司发展中资金不足的问题，公司从银行获得贷款用于弥补资金缺口。

截至 2016 年 6 月 30 日，公司短期借款余额为 2,100 万元，存在一定的偿债压力。

使用本次募集资金偿还银行贷款将有效降低公司资产负债率，降低公司财务费用，

改善资产结构，增强公司盈利能力和抗风险能力，保障公司经营的持续发展。

2、拟偿还贷款的明细情况

债务种类 贷款单位名称 贷款金额（元） 贷款开始日 贷款到期日

流动资金贷款 农业银行平湖新埭支行   3,000,000.00  2016.05.05 2017.05.04

流动资金贷款 平湖农村商业银行新埭支行   5,000,000.00  2016.05.09 2017.05.05

流动资金贷款 平湖农村商业银行新埭支行   3,000,000.00  2016.05.12 2017.05.10

合计   11,000,000.00

本次募集资金金额小于拟偿还贷款的部分将用公司自有资金进行偿还。

3、公司前次募集资金使用情况

公司自 2016 年 3 月挂牌以来，尚未进行过股票发行，不存在使用前次募集资

金的情况。

（八）挂牌公司等相关主体和股票发行对象是否属于失信联合惩戒对象

公司目前存在两家境内控股子公司，分别为上海研和门窗系统有限公司和平

湖市研和建筑安装工程有限公司；公司法定代表人为陈国东，控股股东及实际控

制人为陈国东及邵山二人；公司现有董事、监事、高级管理人员为陈国东（董事

长兼总经理）、邵山（董事）、李越勇（董事、副总经理、财务总监兼董事会秘

浙江研和新材料股份有限公司 股票发行情况报告书

书）、袁敏（董事、副总经理）、郑清友（董事、副总经理）、冯仙英（监事会

主席）、李昌彬（监事）、赵丽丽（监事），以上法人、自然人及挂牌公司均不

属于失信联合惩戒对象。

公司本次股票发行认购对象为徐百坤、盛应岳、龚龑、张瑜、徐劲松、吴慈

平等六名自然人均不属于失信联合惩戒对象。

（九）认购协议特殊条款

本次股票发行认购协议中不涉及对堵、业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释

等特殊条款。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

序

号

发行前 发行后

股东名称
持股数量

（股）

持股

比例

（%）

限售股

份（股）
股东名称

持股数

量（股）

持股

比例

（%）

限售股

份（股）

1 陈国东 29,000,000 54.2056 21,750,000 陈国东 29,000,000 51.3274 21,750,000

2 邵山 4,000,000 7.4767 3,000,000 邵山 4,000,000 7.0796 3,000,000

3 郑清友 4,000,000 7.4767 3,000,000 郑清友 4,000,000 7.0796 3,000,000

4 袁敏 4,000,000 7.4767 3,000,000 袁敏 4,000,000 7.0796 3,000,000

5 李越勇 3,960,000 7.4019 3,000,000 李越勇 3,960,000 7.0088 2,970,000

6 马小青 3,250,000 6.0748 0 马小青 3,250,000 5.7522 0

7

浙江平湖

新研和投

资管理合

伙企业

(有限合

伙)

3,000,000 5.6075 2,000,000

浙江平湖

新研和投

资管理合

伙企业

(有限合

伙)

3,000,000 5.3097 2,000,000

8 马仙明 1,750,000 3.2710 0 马仙明 1,750,000 3.0973 0

9 赵德威 500,000 0.9346 0 赵德威 500,000 0.8850 0

10 谭啸 33,000 0.0617 0 徐百坤 500,000 0.8850 500,000

11   盛应岳 500,000 0.8850  500,000

12   龚龑 500,000 0.8850  500,000

浙江研和新材料股份有限公司 股票发行情况报告书

13   张瑜 500,000 0.8850 500,000

14   徐劲松 500,000 0.8850 500,000

15   吴慈平 500,000 0.8850 500,000

合计 53,493,000 99.9872 35,750,000 合计 56,460,000 99.9292 38,720,000

【注】公司董事李越勇（兼任副总经理、财务总监、董事会秘书）股权登记日（2016年1

月24日）持有限售股份3,000,000股，于2017年2月16日解除股份限售30,000股，其未参与本次

发行的认购，因此本次股票发行后其持有限售条件股份数为2,970,000股。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 8,250,000 15.4206  8,250,000 14.6018

2、董事、监事及高级管理人员 2,960,000 5.5327  2,990,000 5.2920

3、核心员工 0 0  0 0

4、其他 6,540,000 12.2243 6,540,000 11.5752

无限售条件的股份合计 17,750,000 33.1776 17,780,000 31.4690

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 24,750,000 46.2617 24,750,000 43.8053

2、董事、监事及高级管理人员 9,000,000 16.8224 8,970,000 15.8761

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 2,000,000 3.7383 5,000,000 8.8496

有限售条件的流通股合计   35,750,000 66.8224 38,720,000 68.5310

总股本 53,500,000 100.0000  56,500,000 100.0000

【注】公司董事李越勇（兼任副总经理、财务总监、董事会秘书）股权登记日（2016年1

月24日）持有限售股份3,000,000股，于2017年2月16日解除股份限售30,000股，其未参与本次

发行的认购，因此本次股票发行后其持有限售条件股份数为2,970,000股。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为12人；本次股票发行新增股东6人，发行完成后，公司

股东人数为18人。

浙江研和新材料股份有限公司 股票发行情况报告书

3、资产结构变动情况

由于本次股票发行均由发行对象以现金方式认购，不涉及以非现金资产认购

的情形，因此，本次股票发行后，公司货币资金增加10,500,000.00元，导致总资

产和净资产规模均将提高10,500,000.00元，公司资产负债率将有所下降，资产负

债结构更趋稳健。发行前后资产结构变化情况如下表所示：

项目

发行前 发行后

金额

（元）

占资产总额

的比例（%）

金额

（元）

占资产总额

的比例（%）

流动资产 73,498,456.69 60.61 83,998,456.69 63.75

其中：货币资金 5,694,532.46 4.70 16,194,532.46 12.29

非流动资产 47,769,556.05 39.39 47,769,556.05 36.25

资产合计 121,268,012.74 100.00  131,768,012.74 100.00

负债合计 52,316,335.24 43.14 52,316,335.24 39.70

所有者权益合计 68,951,677.50 56.86 79,451,677.50 60.30

   其中：总股本 53,500,000.00 44.12 56,500,000.00 42.88

资产负债率 43.14   39.70

注：上表系根据公司 2015年 12月 31日经审计的财务报表测算。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司所处行业为建筑装饰业，主营业务为从事节能门窗的

研发、制造、销售和安装业务。目前，公司主营业务发展良好。本次股票发行募

集资金主要用于归还银行贷款，降低资产负债率，优化资产结构，保障公司经营

的持续发展。股票发行完成后，公司的业务结构为：节能门窗的研发、制造、销

售和安装业务。所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，陈国东直接持有公司 2900 万股股权，占公司的股权比例为

54.2056%；邵山持有公司 400 万股股权，占公司的股权比例为 7.4767%。陈国东、

邵山夫妇直接持有公司 61.6823%股份，为公司的控股股东、实际控制人。

本次股票发行后，公司共有 18 名股东，陈国东直接持有公司 2900 万股股权，

占公司的股权比例为 51.3274%；邵山持有公司 400 万股股权，占公司的股权比例

为 7.0796%。陈国东、邵山夫妇直接持有公司 58.4070%股份，仍为公司的控股股

浙江研和新材料股份有限公司 股票发行情况报告书

东、实际控制人。

综上所述，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、发行前后董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

本次发行完成后，公司的董事、监事、高管人员未发生变化，且公司本次股

票发行，公司董事、监事、高级管理人员均未参与认购。截至本次股票发行前，

公司未认定核心员工。具体情况如下表所示：

序号 股东姓名 职务
发行前直接持

股数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后直接持

股数量（股）

发行后持

股比例（%）

1 陈国东 董事长、总经理 29,000,000 54.2056 29,000,000 51.3274

2 邵山 董事 4,000,000 7.4767 4,000,000 7.0796

3 李越勇

董事、副总经

理、财务总监、

董事会秘书

3,960,000 7.4019 3,960,000 7.0088

4 袁敏 董事、副总经理  4,000,000 7.4767 4,000,000 7.0796

5 郑清友 董事、副总经理 4,000,000  7.4767  4,000,000  7.0796

6 冯仙英 监事会主席

7 李昌彬 监事

8 赵丽丽 监事

合计 44,960,000 84.0376 44,960,000  79.5750

 [注]：（1）本次股票发行前，公司董事长陈国东通过持有浙江平湖新研和投资管理

合伙企业(有限合伙)（以下简称“新研和投资”）17.33%的股份从而间接持有公司 0.9718%

的股份。本次股票发行后，公司董事长陈国东通过持有新研和投资 17.33%的股份从而间

接持有公司 0.9202%的股份。

（2）本次股票发行前，公司监事会主席冯仙英通过持有新研和投资 2.67%的股份

从而间接持有公司 0.1497%的股份。本次股票发行后，公司监事会主席冯仙英通过持

有新研和投资 2.67%的股份从而间接持有公司 0.1418%的股份。

（3）本次股票发行前，公司监事李昌彬通过持有新研和投资 4%的股份从而间接

持有公司 0.2243%的股份。本次股票发行后，公司监事李昌彬通过持有新研和投资 4%

的股份从而间接持有公司 0.2124%的股份。

（4）本次股票发行前，公司监事赵丽丽通过持有新研和投资 2.67%的股份从而间

接持有公司 0.1497%的股份。本次股票发行后，公司监事赵丽丽通过持有新研和投资

浙江研和新材料股份有限公司 股票发行情况报告书

2.67%的股份从而间接持有公司 0.1418%的股份。

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

2014 年 12 月 31 日